
Executivo 3 quinta-feira, 24 de janeiro de 2008

PORTARIA DE DIÁRIAS - CAE/SALE
P O R T A R I A  DIÁRIA Nº  300/145/2008/CAE/SALE

Nome:  JOÃO RAMOS DA SILVA/ Mat. 0270417
Cargo/Função Auxiliar de Carpintaria do CAE / Destino: Cametá 
no Período: 07/12/2007 Objeto: para realizar entrega de 
merenda Escolar
PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/DAFI

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.073/2008-DAFI
Nome: JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA / Mat. 
55589622
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Parauapebas
Período: 27 a 30.12.07/Objeto: Serviços de visita técnica para 
levantamento das pendências físicas na EEE Irmã Dulce.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.082/2008-DAFI
Nome: JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA / Mat. 
55589622
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Cumarú do Norte
Período: 18 a 20.12.07/Objeto: Serviços de visita técnica para 
fiscalização de obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.074/2008-DAFI
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS/ Mat. 55589647-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Parauapebas
Período: 27 a 30.12.07/Objeto: Serviços de visita técnica para 
levantamento das pendências físicas na EEE Irmã Dulce.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.0146/2008-DAFI
Nome: TATIANA SINIMBU LIMA/ Mat. 54187290
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Bonito e Ourém
Período: 03.01.08/Objeto: Serviços de verificação de terreno 
para aditivo e paisagismo nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.068/2008-DAFI
Nome: SILVIA PATRICIA F. DA SILVA/ Mat. 57174264-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Baião
Período: 11 a 13.12.07/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.077/2008-DAFI
Nome: CLODOMIR FERNANDO COUTO CUNHA/ Mat. 55589630-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura / Destino: 
Moju, Mocajuba, Capitão Poço, Barcarena e Capanema
Período: 17 a 20.12.07/Objeto: Serviços de levantamento físico 
nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.148/2008-DAFI
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARAES/ Mat. 0454168-010
Cargo/Função: Desenhista / Destino: São Sebastião da Boa 
Vista
Período: 25 a 27.01.08/Objeto: Serviços de levantamento para 
reforma geral na EEE Magalhães Barata.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 300.149/2008-DAFI
Nome: PEDRO REIS COSTA/ Mat. 0182940-010
Cargo/Função: Eletricista / Destino: São Sebastião da Boa 
Vista
Período: 25 a 27.01.08/Objeto: Serviços de levantamento para 
reforma geral na EEE Magalhães Barata.

PORTARIA
P O R T A R I A Nº 005/2008- GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
Inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1078, de 
22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III, do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o (a) Secretário (a) Adjunto (a) de 
Gestão da SEDUC para substituir, nos casos de ausência ou 
impedimento legal, a Secretária de Estado de Educação, nos 
dias 23 e 24 de janeiro de 2008.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2008
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - SAEN
PORTARIA Nº 300.06/08-DAFI
Nome:EDILEUSA ERLENE GOMES DA SILVA
Matrícula: 80845762-1
Cargo/Função: Assessora de Gabinete
Objetivo: Conceder  Suprimento de Fundos no valor de  R$ 
1000,00 (Um Mil Reais), para fazer face às despesas com 
material de consumo para suprir as necessidades do Gabinete 
da Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  Adequação da dotação 
orçamentária ao orçamento 2008.
Contrato nº001/2006- UEPA
Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ J.R.H. E SOUZA
Valor do Contrato original: R$459,53 (quatrocentos e 
cinqüenta e nove reais e cinqüenta e três centavos)/mês.
Dotação orçamentária: 74201.12.364.1258.4995  339039
Fonte : 0101
Ordenador Responsável: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  Adequação da dotação 
orçamentária ao orçamento 2008.
Contrato nº001/2006- UEPA
Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ WANDERLEI 
FERREIRA ARRAES
Valor do Contrato original: R$4.964,84 (quatro mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e quatro 

centavos)/mês.
Dotação orçamentária: 74201.12.364.1258.4996  339036
Fonte : 0101
Ordenador Responsável: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  Adequação da dotação 
orçamentária ao orçamento 2008.
5º Termo Aditivo ao Contrato nº008/2003- UEPA
Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ NORTNET 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor do Contrato: R$680,00 (seiscentos e oitenta reais)/
mês.
Dotação orçamentária: 74201.12.364.1258.4996  339039
Fonte : 0101
Ordenador Responsável: FERNANDO ANTONIO COLARES 
PALÁCIOS

ERRATA AO CONTRATO
Contrato nº 034/07-UEPA
Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/SÁVIO JOSÉ 
TAVARES DE CASTRO.
Onde se lê: “Vigência :  20.08.07 a 19.12.08”
Leia-se: “Vigência: 20.08.07 a 19.12.07”
Ordenador responsável: Fernando Antônio Colares 
Palácios
Publicado DOE 30988 de 20.08.2007

AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 050/08 de 18 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA REGINA MANESCHY FARIA 
SAMPAIO
MATRICULA: 3188671-1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
PERIODO: 01.02.2008 a 31.01.2011
AUTORIZAR o afastamento integral da servidora, para cursar 
Doutorado em Ciências da Educação, pela Universidade de 
Lisboa e conceder bolsa estadual de Pós-Graduação no período 
acima citado.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA N° 051/08 de 18 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA REGINA MANESCHY FARIA 
SAMPAIO
MATRICULA: 3188671-1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
PERIODO: 01.02.2008 a 31.01.2011
CONCEDER auxílio instalação a servidora no valor de 100% da 
remuneração da servidora.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE E DISSERTAÇÃO
PORTARIA N° 048/08 de 18 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: HELENA MARIA MELO DIAS
MATRICULA: 3221024-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO III – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
CONCEDER auxílio tese e dissertação no valor de 80% sobre o 
vencimento base do docente.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N° 046/08 de 18 de janeiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ MARIA CORREIA DA SILVA
MATRICULA: 3188019-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 03.03.2008 a 01.04.2008
TRIENIO:03.04.1995 a 03.04.1998
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


